

Beslutningsforslag nr. B 106. Fremsat den 7. april 1981 af Bertel Haarder (V), Eva Møller (KF), Halvgaard (FP), Mimi Jakobsen (CD) og Chr. Christensen (KrF)

## Forslag til folketingsbeslutning

### om midlertidig forlængelse af gældende styrelsesregler for teknika

Folketinget opfordrer undervisningsministeren til midlertidigt at udskyde ikrafttrædelsen af den nye styrelsesordning for teknika, indtil der er foretaget en vurdering af universitetsstyrelseslovens virkninger og dens egnethed på institutioner med og uden forskningstilknytning.

### Bemærkninger til forslaget

Principperne i styrelsesloven for universiteterne og de højere læreanstalter bliver i det nærmest kommende år genstand for indgående drøftelse. Ministeren vil inden for de næste 12 måneder bede institutionerne udtale sig om lovens virkninger. Et flertal i Folketinget vil sandsynligvis opfordre ministeren til at foretage høringen endnu tidligere, jfr. beslutningsforslag nr. B 88 herom fra en række partier (CD, V, KF, FP, RV og KrF).

I denne situation vil det være uklogt at udstrække styrelseslovens principper til nye områder, sådan som der er aktuelle planer om for de danske teknika. Her har ministeriet trods voldsom modstand fra samtlige erhvervs- og arbejdsgiverorganisationer (der repræsenterer aftagerne) fastholdt ønsket om at svække aftagernes indflydelse til fordel for et udstrakt institutionelt selvstyre efter principperne i styrelsesloven.

Hvad man end mener om disse princippers egenhed på de forskningstilknyttede institutioner, så må det være indlysende, at principperne ikke uden videre bør udstrækkes til institutioner *uden* forskningstilknytning (der ikke har samme behov for selvstyre) – og da især ikke på et tidspunkt, hvor

disse principper bliver gjort til genstand for diskussion og vurdering med mulighed for snarlige ændringer.

Forslagsstillerne er helt på det rene med, at den fordelingsnøgle, der arbejdes med i nye styrelsesregler, ikke er 4:2:2, men 4:2:1 (lærere/studerende/tenisk-administrativt personale); men det ændrer ikke ved den kendsgerning, at det er styrelseslovens principper, der arbejdes med, og at gennemførelsen af disse principper vil fratage aftagerne deres indflydelse, som allerede i dag i realiteten er særdeles begrænset.

Det skal bemærkes, at det teknisk-administrative personale netop i denne tid sikres medbestemmelse gennem de nye regler om samarbejdsudvalg, der med virkning fra 1. januar 1980 blev udstrakt til også at gælde for selvejende institutioner med over 25 ansatte, med deraf følgende behov for samarbejdsuddannelse m. v.

Ministeren vil altså på én og samme tid indarbejde to nye, parallelle sæt samarbejdsregler, hvilket næppe er særlig gennemtænkt.

De nye styrelsesregler træder i kraft den 1. maj i år, hvilket nødvendiggør en hurtig behandling af nærværende forslag.